
Liberecká zoo završuje
oslavy svého 120. výročí
založení novou knihou

16. 12. 2024 13:36

Letos je to přesně 120 let, kdy byla oficiálně založena Zoo Liberec. Jako
vyvrcholení oslav zahrada vydává první díl rozsáhlé dvoudílné
publikace s názvem Zoo Liberec – příběh nejstarší zoo v Česku, která
zachycuje vznik a vývoj této zoo pod Ještědem. První díl knihy o rozsahu
téměř 350 stran mapuje dlouhý a jedinečný příběh, který začíná desítky
let před samotným otevřením zoo a uzavírá jej symbolicky konec
německé etapy historie, tedy rok 1945. Na vzniku knihy zahrada
spolupracovala více než šest let i s badateli ze spolku RODOKMEN.BIZ.

Po šesti letech příprav a tisíců hodin, které autoři knihy ze spolku RODOKMEN.BIZ (Julius
Jankovič, Josef Soukup, Martin Šulc a další) strávili badatelskou prací, se liberecké zahradě
podařilo vydat první díl rozsáhlé publikace mapující vznik a vývoj této nejstarší zoo v Čechách
v kontextu tehdejšího společenského dění v Liberci. Přestože byl původní Tierpark oficiálně
založen v roce 1904, jeho počátky sahají mnohem hlouběji. První díl proto nezačíná tímto
letopočtem, ale postihuje období již od konce 19. století až do roku 1945, kdy se symbolicky
uzavřela jedna velká kapitola historie zahrady.

„Díky trpělivé a mravenčí práci autorů, spoluautorů i našich zaměstnanců vzniklo ucelené dílo
zachycující společenské dění v Liberci od konce devatenáctého století i podrobnou historii samotné
zahrady. Rok po roku je v knize popsáno, jak se z ptačího parku na Perštýně a posléze Tierparku za
Labutím jezírkem, kde bylo k vidění vodní ptactvo a několik srnek, postupně rozrůstala o další a další
výběhy s novými druhy zvířat, až se stala respektovanou zoologickou zahradu. Dozvíte se například,
jak a kdy se v liberecké zoo poprvé objevili medvědi, že již před první světovou válkou zde byly
k vidění chobotnice, které výběhy patří k nejstarším a co se dochovalo do současnosti,“ uvedl ředitel
zoo David Nejedlo.



Historii liberecké zoo přiblíží také téměř šest set dobových fotografií a pohlednic, tři
rekonstrukční mapy a netradičně pojatá časová osa. To vše doplňuje řada příběhů, zajímavostí i
medailonků osobností spjatých se zoo.

„Zoologická zahrada postupně prochází obnovou a v budoucích letech také rozšířením. Knižní
připomenutí historie zahrady je pro všechny liberecké, ale i mimo liberecké milovníky zahrady
zajímavým exkurzem do jejího vývoje,“ řekla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu a
cestovní ruch Libereckého kraje.

Kniha je k dostání na pokladně při hlavním vstupu do zoo či na e-shopu Zoo Liberec a prodejní
cena činí 950 korun. „Věříme, že publikace si své příznivce najde a že se čtenáři spolu s námi budou
těšit i na její pokračování. Už teď víme, že i toto pokračování odhalí nejedno tajemství a dosud
nepublikované skutečnosti,“ dodal Nejedlo.  

Druhý díl, který obsáhne období po druhé světové válce téměř do současnosti, vyjde na podzim
příštího roku. 

TZ: Zoo Liberec


